
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 952 - ANO: XII                   2 Pág(s)  
 
 

Página 2 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E 
I - Nomear os servidores citados abaixo: 
- Arthur Derciero da Mota, para o cargo de Chefe da Divisão de Manutenção e C
onservação, CC 05, lotado na Secretaria de Viação e Serviços Rurais, com efeit
os retroativos a 01.08.2017; 
- Lucilene Vieira do Nascimento, para o cargo de Assistente Técnico V, lotada na 
Secretaria da Assistência Social, com efeitos retroativos a 01.08.2017. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dois dias do mês de agosto do 
ano de 2017.   
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 294/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORA. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE 
I - Exonerar as servidoras: 
- Aparecida Bocelli, ocupante do cargo de Agente Social, Grupo Ocupacional 
Auxiliar de Saúde, Classe I - Grau A - Nível 8, lotada na Secretaria da 
Assistência Social, com efeitos retroativos a 31.07.2017. 
- Maria das Dores de Melo Furlani, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, 
Grupo Ocupacional Operacional e Apoio - Classe I - Grau A - Nível 4, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 31.07.2017; 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
PUBLIQUE-SE  REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dois dias do mês de agosto do 
ano de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 295/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a Lei Municipal nº 1558/2007, de 05 de março 
de 2007; 
R E S O L V E 
Art. 1º Designar o Servidor José Paulo Sampaio de Souza, ocupante do cargo 
de Fiscal Tributário, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, 
Classe XII - Grau A - Nível 1, lotado na Secretaria das Finanças e Planejamento, 
como Coordenador do Sistema de Controle Interno, removendo-o da Secretaria 
das Finanças e Planejamento para a Controladoria Geral do Município – CGM. 
Art. 2º Esta Portaria tem efeitos retroativos a  01.08.2017, revogando as 
Portarias nº 210/2016 e 116/2017.  
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dois dias do mês de agosto de 
2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3566/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 154/2017 
Objeto: Aquisição de mudas de plantas e insumos para todas as Secretarias. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Nova Data de abertura: 22 de agosto de 2017, às 14 horas. 
Motivo: Adequação das clausulas Edilícias. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 02 de agosto de 2017. 
SUELLY HELLSTRON - Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Através do presente termo, fica retificado o Termo de Homologação e Extrato do 
Contrato do Processo 3526/2017 – Pregão 128/2017. 
Onde se lê:  
5.2. I A M S FERREIRA & CIA LTDA- ME 
5.2.1. CNPJ Nº 04.650.302/0001-66 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$- 2.677,65 (dois mil seiscentos e sessenta e 
sete reais e sessenta e cinco centavos). 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 324/2017 

2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: I A M S FERREIRA & CIA LTDA- ME E CNPJ 
04.650.302/0001-66. 
2.4. VALOR: R$-2.677,65 (dois mil seiscentos e sessenta e cinco). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA:  
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
Leia-se: 
5.2. I A M S FERREIRA & CIA LTDA- ME 
5.2.1. CNPJ Nº 04.650.302/0001-66 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$- 3.897,75 (três mil oitocentos e noventa e sete 
reais e setenta e cinco centavos). 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 324/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: I A M S FERREIRA & CIA LTDA- ME E CNPJ 
04.650.302/0001-66. 
2.4. VALOR: R$- 3.897,75 (três mil oitocentos e noventa e sete reais e setenta e 
cinco centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 27/07/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. 
Onde se lê:  
5.3. J M DE SOUZA – COMERCIO DE ALIMENTOS - ME 
5.3.1. CNPJ Nº 22.932.358/0001-95 
5.3.2. VALOR CONTRATADO R$- 4.755,65 (quatro mil setecentos e cinquenta e 
cinco reais e sessenta e cinco centavos). 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 325/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: J M DE SOUZA – COMERCIO DE ALIMENTOS - ME E 
CNPJ 22.932.358/0001-95. 
2.4. VALOR: R$-4.755,65 (quatro mil setecentos e cinquenta e cinco reais e 
sessenta e cinco centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 27/07/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
Leia-se:  
5.3. J M DE SOUZA – COMERCIO DE ALIMENTOS - ME 
5.3.1. CNPJ Nº 22.932.358/0001-95 
5.3.2. VALOR CONTRATADO R$- 6.029,65 (Seis mil e vinte nove reais e 
sessenta e cinco centavos). 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 325/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: J M DE SOUZA – COMERCIO DE ALIMENTOS - ME E 
CNPJ 22.932.358/0001-95. 
2.4. VALOR: R$-6.029,65 (Seis mil e vinte nove reais e sessenta e cinco 
centavos). 
 2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 27/07/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o 
presente Termo.  
Ubiratã, 31 de julho de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE  
Prefeito  

 

 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial Eletrônico  

- Município de Ubiratã - 

 

Prefeito do Município: Haroldo Fernandes Duarte 

Setor Responsável: Gabinete do Prefeito 

Redação e Administração:  

Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852  

CEP. 85.440-000 - Ubiratã/Paraná  

e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br  

Fone: (44)3543-8000 - Fax: (44)3543-3597 

 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:legislar@ubirata.pr.gov.br


40 2ª feira | 07/Ago/2017  - Edição nº 10002 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 107/2017 

Objeto: Aquisição de Material Eleétrico,  do tipo Menor Preço por Item, 
através do Sistema de Registro de Preços, Exclusiva para MEI/ME/EPP 
com Possibilidade de Abertura Para Ampla Disputa, com Prioridade de 
contratação para MEI/ME/EPP Local ou Regional, em conformidade com a 
Lei Municipal n.º 2126, de 27 de outubro de 2015. 

Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas: 
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, 
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Data: 21/08/2017 e Horário: 08h30m. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: 
http://www.telemacoborba.pr.gov.br/compraspublicas/index.php. 

Telêmaco Borba, 04 de agosto de 2017. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 
72133/2017

Ubiratã 

AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3566/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 154/2017 
Objeto: Aquisição de mudas de plantas e insumos para todas as 
Secretarias. Tipo: Menor Preço, Por Item. Nova Data de abertura: 22 
de agosto de 2017, às 14 horas. Motivo: Adequação das clausulas 
Edilícias.Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt.O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 02 de agosto de 2017.SUELLY 
HELLSTRON,Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

71799/2017

Toledo 

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 137/2017 
OBJETO: Seleção de propostas visando a aquisição de aquecedor, gerador de 
água quente, para utilização na Piscina Pública Aldo Bello do Complexo 
Esportivo Euzébio Garcia e aquisição de queimador de óleo diesel para 
utilização na Piscina Pública do Centro Esportivo 14 de Dezembro, conforme 
Termo de Referência em anexo. DATA DE ABERTURA: 18 de AGOSTO de 
2017, às 14h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 145.200,00 (cento e quarenta e 
cinco mil e duzentos reais). 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2017 
OBJETO: Seleção de propostas visando a aquisição de Pré-triturador Shredder 
Móvel para o Aterro Sanitário, conforme descrito no presente EDITAL e seus 
ANEXOS. DATA DE ABERTURA: 21 DE AGOSTO de 2017, às 14:01 
horas. VALOR MÁXIMO: R$ 1.315.876,67 (Hum milhão, trezentos e quinze 
mil, oitocentos e setenta e seis reais e sessenta e sete centavos). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 142/2017 
OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo 
período de 06 (seis) meses, para a aquisição de medicamento enoxaparina 40 
mg subcutânea, para serem distribuídas na Farmácia Escola à pacientes 
gestantes do SUS do município de Toledo, conforme Termo de Referência em 
anexo. DATA DE ABERTURA: 18 de AGOSTO de 2017, às 08h30min. 
VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 52.500,00 (cinquenta dois mil e 
quinhentos reais). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 144/2017 
OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo 
período de 12 (doze) meses, para aquisição de material escolar, higiene, 
limpeza, acondicionamento e embalagem, utilizados nos Centros Municipais de 
Educação Infantil – CMEIs, nas Escolas Municipais, nas Bibliotecas e 
Secretarias de Educação, Administração e Assistência Social e proteção à 
Família, conforme Plano de Ação e Portaria n° 625/2010 do MDS. DATA DE 
ABERTURA: 22 de AGOSTO de 2017, às 08h30min. VALOR MÁXIMO 
ESTIMADO: R$ 1.249.025,40 (um milhão duzentos e quarenta e nove mil e 
vinte e cinco reais e quarenta centavos). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 145/2017 
OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo 
período de 07 (sete) meses, para aquisição de materiais de construção para 
doação, materiais a serem utilizados em ampliação e/ou reforma de moradias 
de munícipes de baixa renda, que atendam aos requisitos estabelecidos em lei e 
pelo Conselho Deliberativo do Fundo para Financiamento da Política 
habitacional do Município de Toledo, conforme Lei n° 2011, de 20 de 
novembro de 2009. DATA DE ABERTURA: 23 de AGOSTO de 2017, às 
08h30min. VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 51.740,15 (cinquenta e um 
mil setecentos e quarenta reais e quinze centavos).

PREGÃO PRESENCIAL Nº 146/2017 
OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo 
período de 12 (doze) meses, para a contratação de empresa para a prestação de 
serviços de manutenção corretiva (material e mão de obra) dos equipamentos 
operacionais dos Restaurantes Populares e da Unidade Central de Produção de 
Alimentos (Cozinha Social) da Secretaria da Administração, conforme Termo 
de Referência em anexo. DATA DE ABERTURA: 22 de AGOSTO de 2017, 
às 14h00min. VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 214.564,10 (duzentos e 
quatorze mil quinhentos e sessenta e quatro reais e dez centavos). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 147/2017 
OBJETO: Seleção de propostas visando a contratação de empresa para  
aquisição de sêmen bovino leiteiro, congelado, das raças Jersey e Holandesa 
Preto e Branco, para atender 162 produtores rurais cadastrados no Programa de 
Melhoramento Genético em Bovinocultura Leiteira, dos 33 condomínios de 
Inseminação Artificial do Município de Toledo, conforme prevê a Lei “R” 
53/2009 e a Lei “R” 100/2011. DATA DE ABERTURA: 18 de AGOSTO de 
2017, às 15h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 109.150,00 (cento e nove mil 
cento e cinquenta reais). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017 - TRÂNSITO 
OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo 
período de 12 (doze) meses, para fornecimento de impressos gráficos para o 
Fundo Municipal de Trânsito, conforme Termo de Referência em anexo. 
DATA DE ABERTURA: 21 de AGOSTO de 2017, às 08h30min. VALOR 
MÁXIMO ESTIMADO: R$ 16.036,00 (dezesseis mil e trinta e seis reais).  

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br

72246/2017

Tuneiras do Oeste 

REAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2017
O Pregoeiro do Município de Tuneiras do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, faz saber que, considerando a necessidade de alteração efetuada no edital 
do PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2017, para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE E EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TUNEIRAS DO OESTE, com julgamento pelo tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme descrição constante no Termo de Referência - Anexo III do 
Edital, fica redesignado o certame deste Aviso para o DIA 21 DE AGOSTO DE 
2017, ÀS 08H00MIN, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Tuneiras do 
Oeste, situada na Rua Santa Catarina, 409, Centro (Paço Municipal), CEP 87.450-
000, em Tuneiras do Oeste, e será regido consoante a Lei Federal nº 10.520/02, 
o Decreto Municipal nº 016/06, Lei Complementar 123/06 e alterações, e com 
aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e da Lei Estadual nº 15.608/07, 
sem prejuízo das demais regras aplicáveis ao caso. O Edital e Anexos deste processo 
encontram-se disponíveis junto a homepage da Prefeitura (www.tuneirasdooeste.
pr.gov.br), através do acesso ao link ‘Portal da Transparência’ localizado no ‘Menu 
Principal’. Maiores informações pelo telefone (0xx44)3653-1301. Tuneiras do 
Oeste, 04 de agosto de 2017.
José Vinícius Cuareli Alécio
Pregoeiro

72077/2017

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 137/2017 
OBJETO: Seleção de propostas visando a aquisição de aquecedor, gerador de 
água quente, para utilização na Piscina Pública Aldo Bello do Complexo 
Esportivo Euzébio Garcia e aquisição de queimador de óleo diesel para 
utilização na Piscina Pública do Centro Esportivo 14 de Dezembro, conforme 
Termo de Referência em anexo. DATA DE ABERTURA: 18 de AGOSTO de 
2017, às 14h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 145.200,00 (cento e quarenta e 
cinco mil e duzentos reais). 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2017 
OBJETO: Seleção de propostas visando a aquisição de Pré-triturador Shredder 
Móvel para o Aterro Sanitário, conforme descrito no presente EDITAL e seus 
ANEXOS. DATA DE ABERTURA: 21 DE AGOSTO de 2017, às 14:01 
horas. VALOR MÁXIMO: R$ 1.315.876,67 (Hum milhão, trezentos e quinze 
mil, oitocentos e setenta e seis reais e sessenta e sete centavos). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 142/2017 
OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo 
período de 06 (seis) meses, para a aquisição de medicamento enoxaparina 40 
mg subcutânea, para serem distribuídas na Farmácia Escola à pacientes 
gestantes do SUS do município de Toledo, conforme Termo de Referência em 
anexo. DATA DE ABERTURA: 18 de AGOSTO de 2017, às 08h30min. 
VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 52.500,00 (cinquenta dois mil e 
quinhentos reais). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 144/2017 
OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo 
período de 12 (doze) meses, para aquisição de material escolar, higiene, 
limpeza, acondicionamento e embalagem, utilizados nos Centros Municipais de 
Educação Infantil – CMEIs, nas Escolas Municipais, nas Bibliotecas e 
Secretarias de Educação, Administração e Assistência Social e proteção à 
Família, conforme Plano de Ação e Portaria n° 625/2010 do MDS. DATA DE 
ABERTURA: 22 de AGOSTO de 2017, às 08h30min. VALOR MÁXIMO 
ESTIMADO: R$ 1.249.025,40 (um milhão duzentos e quarenta e nove mil e 
vinte e cinco reais e quarenta centavos). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 145/2017 
OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo 
período de 07 (sete) meses, para aquisição de materiais de construção para 
doação, materiais a serem utilizados em ampliação e/ou reforma de moradias 
de munícipes de baixa renda, que atendam aos requisitos estabelecidos em lei e 
pelo Conselho Deliberativo do Fundo para Financiamento da Política 
habitacional do Município de Toledo, conforme Lei n° 2011, de 20 de 
novembro de 2009. DATA DE ABERTURA: 23 de AGOSTO de 2017, às 
08h30min. VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 51.740,15 (cinquenta e um 
mil setecentos e quarenta reais e quinze centavos).

PREGÃO PRESENCIAL Nº 146/2017 
OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo 
período de 12 (doze) meses, para a contratação de empresa para a prestação de 
serviços de manutenção corretiva (material e mão de obra) dos equipamentos 
operacionais dos Restaurantes Populares e da Unidade Central de Produção de 
Alimentos (Cozinha Social) da Secretaria da Administração, conforme Termo 
de Referência em anexo. DATA DE ABERTURA: 22 de AGOSTO de 2017, 
às 14h00min. VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 214.564,10 (duzentos e 
quatorze mil quinhentos e sessenta e quatro reais e dez centavos). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 147/2017 
OBJETO: Seleção de propostas visando a contratação de empresa para  
aquisição de sêmen bovino leiteiro, congelado, das raças Jersey e Holandesa 
Preto e Branco, para atender 162 produtores rurais cadastrados no Programa de 
Melhoramento Genético em Bovinocultura Leiteira, dos 33 condomínios de 
Inseminação Artificial do Município de Toledo, conforme prevê a Lei “R” 
53/2009 e a Lei “R” 100/2011. DATA DE ABERTURA: 18 de AGOSTO de 
2017, às 15h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 109.150,00 (cento e nove mil 
cento e cinquenta reais). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017 - TRÂNSITO 
OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo 
período de 12 (doze) meses, para fornecimento de impressos gráficos para o 
Fundo Municipal de Trânsito, conforme Termo de Referência em anexo. 
DATA DE ABERTURA: 21 de AGOSTO de 2017, às 08h30min. VALOR 
MÁXIMO ESTIMADO: R$ 16.036,00 (dezesseis mil e trinta e seis reais).  

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 148/2017 
OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo 
período de 12 (doze) meses, para fornecimento de uniformes aos servidores da 
Secretaria de Segurança e Trânsito, conforme Termo de Referência em anexo. 
DATA DE ABERTURA: 23 de AGOSTO de 2017, às 14h00min. VALOR 
MÁXIMO ESTIMADO: R$ 256.485,00 (duzentos e cinquenta e seis mil 
quatrocentos e oitenta e cinco reais). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017 - TRÂNSITO 
OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo 
período de 12 (doze) meses, para fornecimento de uniformes aos agentes de 
Trânsito do Fundo Municipal de Trânsito, conforme Termo de Referência em 
anexo. DATA DE ABERTURA: 23 de AGOSTO de 2017, às 15h30min. 
VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 256.485,00 (duzentos e cinquenta e 
seis mil quatrocentos e oitenta e cinco reais).  

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br

 72335/2017

CÓDIGO LOCALIZADOR:
562884017

Documento emitido em 08/08/2017 08:36:11.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10002 | 07/08/2017 | PÁG. 40

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



Edição nº 11.857
 | OPR|Editais | D5Jornal O Paraná

Sexta-feira, 04 de agosto de 2017edital@oparana.com.br
Edição 12.572


